gationes usus fuerat, Pertinax in foro vendidit.  
 Lætus vero et Pertinacem laudabat, et Commodum  
 proscindebat : et Barbaros aliquot ex via revoca-  
 tos, qui magnam pecuniam a Commodo servandæ  
 pacis ergo acceperant, erepto auro suis populari-  
 bus nuntiare jussit : *Pertinacem imperare*, cujus  
 illi nomen suis cladibus didicerant. Hæc et alia  
 traducendi Commodi causa Lætus fecit, sed Perti-  
 naci fidem non diu servavit. Cum enim votorum  
 non compos fieret, milites rapinis assuetos, et  
 Pertinaci, quod iis prohiberentur, infensos, ad in-  
 sidias ei faciendas impulit. Itaque Falconem con-  
 sulem, virum et genere et opibus illustrem, im-  
 peratorem designare statuerunt. Quo Pertinax  
 cognito, quod annonæ parandæ causa ad mare  
 agebat, propere in urbem profectus, et curiam  
 ingressus, orationem habuit, senatuque Falconem  
 damnaturo, exclamavit : *Absit ut me imperante*  
*ullus senator vel jure condemnetur*. Lætus vero mi-  
 litibus aliquot, quasi ab imperatore jussus, occi-  
 sis, effecit ut cæteri sibi metuentes tumultuarentur,  
 et oc audacissimi strictis ensibus ad palatium con-  
 tenderent. Quos cum uxor adesse Pertinaci nun-  
 tiasset, ille quamvis resistere, eosque per noctur-  
 nas excubias et equites occidere posset, tamen nec  
 hoc fecit, nec se occultare aut effugere voluit.  
 Sed spe forsitan concepta, se conspectu suo illos  
 territurum, et oratione sedaturum, accedentibus  
 obviam ivit. Illi vero primum verecundia ducti,  
 gladios vaginis condiderunt. Deinde cum unus  
 stricto gladio prosilisset, eumque percussisset,  
 eum gladium illi a militibus missum esse dicens :  
 etiam cæteri concitati, et ipsum imperatorem et  
 Electum occiderunt. Deinde Pertinacis caput ha-  
 stæ affixum, 603 quasi re bene gesta, circumtu-  
 lerunt. Vixit hic vir annos lxxvii, quatuor men-  
 sibus demptis, dies non amplius lxxviii impe-  
 ravit.

VII. Nuntiata Pertinacis cæde, Sulpicianus ab  
 illo in castra, tumultus sedandi causa, missus, ibi  
 mansit : operamque dedit, ut imperator crederetur.  
 Interea Didius Julianus, homo inexploratus avariti-  
 æ, novis rebus subinde studens, eaque causa  
 Mediolanum in patriam suam a Commodo dele-  
 gatus, Pertinacis obitu cognito, festinus in  
 castra venit. Ibi ad portam, hoc extra, Sulpiciano  
 intra stante, quibusdam Romanis et imperatorem  
 emendum esse affirmantibus, et utriusque militibus :  
*Hic tantum dat, ille tantum; quantum tu*

#### Varie lectiones et notæ.

(49) *Mediolana*. Ita infra semel ac iterum, et  
 Symeon Logotheta in Chron. ms. Dio et Xiphilinus  
 Μεδιόλανον. *Mediolanus*, apud Mariam Aventicen-  
 sem. Balsamon ad can. 61 concilii Carthag. παρὰ

τῶν Μεδιολάνων. Vide Scaliger. ad Eusebium, p.  
 233.

(50) *Σουλπικίος*. Ita tres mss. qui mox, ut et  
 Dion, *Sulpicianus nuncupatur*.

addis? Julianus tamen cum multam pecuniam promisisset, est prælatus, timentibus militibus, ne Sulpicianus Pertinacis soceri necem ulcisceretur. Julianus vero in castra receptus, et imperator salutatus, inde ad forum et curiam maximo satellitum comitatu contendit, ut per illos senatui populoque Romano terrorem incuteret, ac senatui dixit: *Vobis principe opus est: et ego præ cæteris omnibus sum principatu dignissimus*. Quamvis igitur et ob orationis insolentiam, et circumdatos curiæ milites, invisus esset: tamen ex metu a senatu etiam imperio confirmato in palatium ascendit. Postridie senatores eum convenerunt, ne suum in illum odium animadverteretur. Sed populus universus mœstitia laud dissimulata, imperatorem curiam ingressurum, quasi ex composito eum magnis clamoribus parricidam et raptorem imperii appellavit. Illo vero iram dissimulante, et pecuniam pollicente, indignati, quasi largitionibus corrumpentur, universi exclamarunt: *Non volumus, non accipimus*. Cum Julianus eos qui ista dicerent occidi jussisset, populus magis etiam concitatus, mentione Pertinacis facta, Julianum derisit: et quamvis multi passim per urbem et vulnerarentur et occiderentur, tamen non cedebant: ac sumptis armis in curiam equestrem concursu facto, noctem et diem ibi sine cibo durarunt: reliquos milites inclamantes, Pescennium Nigrum in primis, et Syriacas ejus legiones. Deinde fame et vigiliis fatigati, 604 domum quisque se receperunt. Julianus vero ut imperium rapuerat, sic illiberaliter eo usus est, senatui et his qui aliquid poterant assentando, ac partim donando, partim pollicendo. Quamvis autem nihil non ad cultum potentiorum faceret, tamen nemini fidem faciebat. Quæ dum Romæ aguntur, tres exercituum duces, Severus Pannoniæ, Niger Syriæ, Albinus Britannia, cognitis Juliani rebus, ad eum optimum properarunt. Caterum Severus cæteris callidior, cum prospiceret, everso Juliano reliquos tres inter se de principatu dimicatuos esse, unum sibi conciliandum esse statuit. Sed quia Niger longius aberat, elatoque animo esse videbatur, propterea quod populus, ut dictum est, eum nominatim implorasset: ad Albinum inclinavit, eique clam scripsit, se eum Cæsarem facturum esse. Eo autem Severi collegam se fore sperante, eodemque loco manente, Romam contendit. Quo cognito, Julianus Severum a senatu hostem judicandum curavit, seque ad bellum paravit, palatio carceribus et robustis portis munito. Nam quia putabat milites Pertinacem non facile occisuros fuisse, si se in-